

Datenschutzerklärung von Lebenswertes Gießen e. V. zum Umgang mit personenbezogenen Daten im Zusammenhang mit der Sammlung von Unterschriften gem. Artikel 13 DSGVO

Verantwortlich für die Einhaltung der Vorgaben zur DSGVO ist der Vorstand von Lebenswertes Gießen e. V. in Person des 1. Vorsitzenden Lutz Hiestermann bzw. des 2. Vorsitzenden Thomas Hilbrich (vorstand1@lebenswertes-giessen.de; vorstand2@lebenswertes-giessen.de; Mobil: 0172/6900664).

Für den Bürgerantrag werden auf den Unterschriftslisten bzw. auf den Unterschriftsbögen persönliche Daten der Unterschriftsleistenden erhoben, nämlich Name, Adresse, Mailadresse sowie eine persönliche, per Unterschrift bestätigte Willensbekundung.

Der Datenschutzbeauftragte des Vereins ist Herr Arnd Harnischmacher, c/o Data Screen Consult Gesellschaft für Unternehmensberatung mbH, Kaiser-Friedrich-Promenade 111a, 61348 Bad Homburg v.d.H. (Tel.: 06172/684 3291 Email: privacy@data-screen.de)

Zweck der Datenverarbeitung ist die Unterstützung der Kampagne <u>2035Null – klimaneutrales Gießen</u>, um einen Antrag an den Magistrat gem. §10 Bürgerbeteiligungssatzung der Universitätsstadt Gießen stellen zu können.

Rechtsgrundlage der Datenverarbeitung ist §5(3) der Bürgerbeteiligungssatzung der Stadt Gießen (Artikel 6(1) lit. c) DSGVO und Artikel 6(1) lit. f) DSGVO).

Empfänger der Daten sind der Vorstand von Lebenswertes Gießen e. V. sowie ggf. die Stadtverwaltung und der Magistrat der Universitätsstadt Gießen, für den Fall, dass ausreichend Unterschriften für einen Bürgerantrag gesammelt werden und diese auf ihre Richtigkeit hin geprüft werden müssen.

Die Daten werden in keinem Fall in ein Drittland übermittelt.

Die Daten werden für die Laufzeit der Kampagne 2035Null gespeichert. Nach Beendigung der Kampagne werden alle personenbezogenen Daten spätestens 6 Monate danach vollständig und unwiederbringlich gelöscht.

Es besteht das Recht auf Auskunft gegenüber dem Verantwortlichen über die betreffenden personenbezogenen Daten sowie auf Berichtigung oder Löschung oder auf Einschränkung der Verarbeitung oder eines Widerspruchsrechts gegen die Verarbeitung sowie das Rechts auf Datenübertragbarkeit.

Die Zuständige Aufsichtsbehörde ist der Hessische Beauftragte für Datenschutz und Informationsfreiheit, Postfach 3163, 65021 Wiesbaden (Telefon: +49 611 1408 – 0)

Gießen, den 30. April 2019

Lutz Hiestermann (1. Vs.) Lebenswertes Gießen e. V.